

Construcția și amenajarea parcării din s. Ciorești, r. Nisporeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 859 444,83 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Parcare				
1	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	1,4500	6 623,91 350,57	9 604,67 508,33
2	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	240,0000	51,60 0,00	12 384,00 0,00
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t,	100m2	4,8500	1 058,67 520,67	5 134,55 2 525,25
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.100mm)	m3	48,5100	520,02 21,33	25 226,12 1 034,92
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, (gr.100mm)	m3	48,5100	542,04 17,30	26 294,25 839,13
6	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 100*30*15 cm, pe fundatie de beton B15	m	239,4000	211,14 44,97	50 546,15 10 766,96
7	DE17A	Pavaje executate din placi de	m2	485,1000	246,20	119 431,79

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat (gr. 60mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			34,37	16 670,64
		Total 1. Parcare Inclusiv salariu				248 621,53 32 345,23
		2. 2. Drum de acces				
8	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	1,4000	6 623,91 350,57	9 273,48 490,80
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	231,0400	51,60 0,00	11 921,66 0,00
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2	3,0400	1 058,67 520,67	3 218,36 1 582,84
11	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (gr.150mm)	m3	45,6600	520,02 21,33	23 744,10 974,12
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, (gr.150mm)	m3	45,6600	542,04 17,30	24 749,46 789,83
13		Membrana din polietilena	m2	304,4000	20,00 0,00	6 088,00 0,00
14	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului inclusiv sprijinirile	m2	22,0000	214,42 115,32	4 717,24 2 537,04
15	CC03C	Montare plase sudate VR 150*150 d6	kg	932,7000	34,26 1,73	31 954,12 1 613,39
16	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. Beton C30/37 Material marunt (scinduri)=1,500	1000 m2	0,3040	411 194,01 2 438,45	125 002,98 741,29

1	2	3	4	5	6	7
17	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	77,0000	34,85 16,72	2 683,17 1 287,55
18	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	77,0000	33,35 6,34	2 567,69 488,38
		Total 2. Drum de acces Inclusiv salariu				245 920,26 10 505,24
		3. 3. Trotuar				
19	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	0,5200	6 623,92 350,58	3 444,44 182,30
20	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	85,0700	51,60 0,00	4 389,62 0,00
21	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t,	100m2	2,5800	1 058,67 520,67	2 731,37 1 343,33
22	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.100mm)	m3	25,7800	520,02 21,33	13 406,06 550,00
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, (gr.100mm)	m3	25,7800	542,04 17,30	13 973,73 445,94
24	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 100*20*8 cm, pe fundatie de beton B15	m	350,0000	170,94 44,97	59 827,88 15 741,18
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr. 40mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	257,8000	220,83 34,37	56 928,78 8 859,39

1	2	3	4	5	6	7
		Total 3. Trotuar Inclusiv salariu				154 701,88 27 122,14
		4. 4. Zona verde				
26	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	0,5600	6 623,89 350,57	3 709,38 196,32
27	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	92,9000	51,60 0,00	4 793,64 0,00
28	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta (incarcarea solului fertil)	100 m3	0,5600	6 623,89 350,57	3 709,38 196,32
29		Sol fertil	m3	56,3100	0,00 0,00	0,00 0,00
30	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km (aducerea solului fertil)	t	92,9000	86,82 0,00	8 065,58 0,00
31	TrB01B2-3	Transportul pamantului (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	92,9000	55,93 55,93	5 195,92 5 195,92
32	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	563,1000	7,50 7,50	4 220,88 4 220,88
33	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	5,6310	832,32 277,92	4 686,80 1 564,97
34	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	5,6310	154,56 38,06	870,31 214,29
		Total 4. Zona verde Inclusiv salariu				35 251,89 11 588,70

	Total	lei	684 495,56
	Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	19 574,71
	Transportarea materialelor	1,00 %	5 025,07
	Total	100,00 +	709 095,34
	Cheltuieli de regie	0,50 %	3 545,48
	Total	100,00 +	712 640,82
	Beneficiu de deviz	0,50 %	3 563,21
	Total	100,00 +	716 204,03
	TVA	20,00 %	143 240,80

1	2	3	4	5	6	7	
							859 444,83
		Total deviz:					
		Inclusiv salariu					81 561,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia si amenajarea
parcarii din s. Cioresti,
r. Nisporeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 859 444,83 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	22,3300	57,66	1 287,55
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	23,3175	57,66	1 344,49
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	40,0400	57,66	2 308,71
4.	7129020012800	Pavator	h-om	865,0371	57,66	49 878,05
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	104,0609	57,66	6 000,14
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	8,4700	57,66	488,38
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	290,7491	57,66	16 764,60
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,6235	57,66	497,23
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,7378	57,66	676,80
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	40,1554	57,66	2 315,36
Total manopera						81 561,31

Material:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	22,2988	140,00	3 121,83
2.	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	8,8550	12,00	106,26
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	152,3365	335,00	51 032,73
4.	1421102200227	Pietris	m3	0,0179	335,00	6,00
5.	14211022002271	Sol fertil	m3	56,3100	0,00	0,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,0728	315,00	2 227,93
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	97,3942	315,00	30 679,17
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,7145	315,00	1 170,06
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	28,2302	315,00	8 892,52
10.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	59,8603	315,00	18 855,99
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0660	4 200,00	277,20
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3520	4 200,00	1 478,40
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0220	4 200,00	92,40
14.	2010237318750	Distantieri	buc	279,8100	2,50	699,52
15.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	46,2000	18,30	845,46
16.	2320166200676	White spirit	kg	2,1560	58,00	125,05
17.	2320187315789	Decofrol	kg	2,6400	60,00	158,40
18.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	33,1100	12,00	397,32
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 451,9040	2,20	5 394,19
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 188,6400	2,20	2 615,01
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 806,2800	2,20	21 573,81
22.	26611128006551	Pavaje 60mm	m2	492,3765	162,00	79 764,99

23.	266111280065510	Pavaje 40mm	m2	261,6670	137,00	35 848,38
24.	2661112800655111	Membrana din polietilena	m2	304,4000	20,00	6 088,00
25.	26631021000011	Beton B15	m3	31,2382	1 125,00	35 142,98
26.	26631021000081	Beton dur (cu cantitate redusa de ciment)* vibrocilindrat a drumurilor C30/37	m3	88,4640	1 384,00	122 434,18
27.	26661228003101	Bordura pentru trotuare 100*30*15	m	240,5970	93,00	22 375,52
28.	266612280031010	Bordura pentru trotuare 100*20*8	m	351,7500	53,00	18 642,75
29.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,2695	750,00	202,12
30.	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	35,4200	15,00	531,30
31.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,6635	16,00	74,62
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,2000	18,00	39,60
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,3270	18,00	167,89
34.	28731220041001	Plase sudate VR 150*150 d6	kg	942,0270	31,00	29 202,84
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,6400	30,00	79,20
36.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,1000	50,00	55,00
37.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,8580	65,00	965,77
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	53,0069	20,00	1 060,14
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,1258	20,00	82,52
Total materiale de constructii						502 507,05

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,5596	350,00	195,86
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,7926	390,00	4 599,12
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	14,6580	370,00	5 423,46
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	44,5014	370,00	16 465,51
5.	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	1,2130	370,00	448,81
6.	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	2,4958	370,00	923,45
7.	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,1794	370,00	66,38
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	64,2070	350,00	22 472,45
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	16,2538	350,00	5 688,83
10.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,6160	120,00	73,92
11.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	22,6380	50,00	1 131,90
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	207,7725	200,00	41 554,50
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,5321	250,00	1 383,01
Total utilaje de constructii						100 427,20

Total	lei	684 495,56
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	19 574,71
Transportarea materialelor	1,00 %	5 025,07
Total	100,00 +	709 095,34
Cheltuieli de regie	0,50 %	3 545,48
Total	100,00 +	712 640,82
Beneficiu de deviz	0,50 %	3 563,21
Total	100,00 +	716 204,03
TVA	20,00 %	143 240,80

Total deviz:

**859 444,8
3**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Constructia si amenajarea parcarii din s. Cioresti, r. Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Parcare				
1	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3			6 623,91 350,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	57,66	350,57
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	335,00	1,34
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	350,00	1 267,00
2	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	200,00	51,60
3	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t,	100m2			1 058,67 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	370,00	518,00
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, anticapilara si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.100mm)	m3			520,02 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	315,00	412,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	370,00	56,61
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	390,00	18,72
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, (gr.100mm)	m3			542,04 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	335,00	425,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	390,00	16,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	370,00	80,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	250,00	1,25
6	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 100*30*15 cm, pe fundatie de beton B15	m			211,14 44,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	57,66	10,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	57,66	34,60
	26631021000011	Beton B15	m3	0,053	1 125,00	59,63
	26511221000024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,160	2,20	9,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	315,00	3,78
	26661228003101	Bordura pentru trotuare 100*30*15	m	1,005	93,00	93,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	20,00	0,14
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2			246,20

1	2	3	4	5	6	7
		beton prefabricat (gr. 60mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,20	29,04
	26611128006551	Pavaje 60mm	m2	1,015	162,00	164,43
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	315,00	1,57
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	315,00	11,97
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30
		2. 2. Drum de acces				
8	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3			6 623,91
						350,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	57,66	350,57
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	335,00	1,34
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	350,00	1 267,00
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,60
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	200,00	51,60
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t	100m2			1 058,67
						520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,400	370,00	518,00
11	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere mecanica, cu balast (gr.150mm)	m3			520,02
						21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	57,66	21,33
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	315,00	412,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	370,00	56,61
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	390,00	18,72
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, (gr.150mm)	m3			542,04
						17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	335,00	425,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	390,00	16,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	370,00	80,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	250,00	1,25
13		Membrana din polietilena	m2			20,00
						0,00
	266111280065511	Membrana din polietilena	m2	1,000	20,00	20,00
14	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului inclusiv sprijinirile	m2			214,42
						115,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	57,66	10,38
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	57,66	104,94
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,050	50,00	2,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	18,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	30,00	3,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	60,00	7,20

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	4 200,00	12,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 200,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	4 200,00	67,20
15	CC03C	Montare plase sudate VR 150*150 d6	kg			34,26
						1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	57,66	0,29
	28731220041001	Plase sudate VR 150*150 d6	kg	1,010	31,00	31,31
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
16	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. Beton C30/37 Material marunt (scinduri)=1,500	1000 m2			411 194,01
						2 438,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	42,290	57,66	2 438,45
	26631021000081	Beton dur (cu cantitate redusa de ciment)* vibrocilindrat a drumurilor C30/37	m3	194,000	1 384,00	402 744,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,280	390,00	1 279,18
	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	3,990	370,00	1 476,35
	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	8,210	370,00	3 037,66
	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,590	370,00	218,36
17	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			34,85
						16,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	750,00	2,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	50,00	14,70
18	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			33,35
						6,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,110	57,66	6,34
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,460	15,00	6,90
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,430	12,00	5,16
	2320166200676	White spirit	kg	0,028	58,00	1,62
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,600	18,30	10,98
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,115	12,00	1,38
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,008	120,00	0,96
		3. 3. Trotuar				
19	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3			6 623,92
						350,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	57,66	350,58
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	335,00	1,35
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	350,00	1 267,00
20	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,60
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	200,00	51,60
21	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t,	100m2			1 058,67
						520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,400	370,00	518,00
22	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.100mm)	m3			520,02
						21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	20,00	4,64

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	315,00	412,97
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	370,00	56,61
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	390,00	18,72
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, (gr.100mm)	m3			542,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	335,00	425,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	390,00	16,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	370,00	80,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	250,00	1,25
24	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 100*20*8 cm, pe fundatie de beton B15	m			170,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	57,66	10,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	57,66	34,60
	26631021000011	Beton B15	m3	0,053	1 125,00	59,63
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,160	2,20	9,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	315,00	3,78
	266612280031010	Bordura pentru trotuare 100*20*8	m	1,005	53,00	53,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	20,00	0,14
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr. 40mm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			220,83
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,20	29,04
	266111280065510	Pavaje 40mm	m2	1,015	137,00	139,06
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	315,00	1,57
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	315,00	11,97
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30
		4. 4. Zona verde				
26	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3			6 623,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	57,66	350,57
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	335,00	1,32
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	350,00	1 267,00
27	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	200,00	51,60
28	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu descarcare in autobasculanta (incarcarea solului fertil)	100 m3			6 623,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	57,66	350,57
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	335,00	1,32
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	350,00	1 267,00
29		Sol fertil	m3			0,00
	142110220022711	Sol fertil	m3	1,000	0,00	0,00
30	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km (aducerea solului fertil)	t			86,82
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	200,00	86,82
31	TrB01B2-3	Transportul pamantului (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			55,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,970	57,66	55,93

1	2	3	4	5	6	7
32	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,50 ----- 7,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,130	57,66	7,50
33	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			832,32 ----- 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	140,00	554,40
34	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			154,56 ----- 38,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	250,00	96,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.